
 

 

Ata ordinária 02- Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025, às 19horas, reuniram-se 

os vereadores da Câmara Municipal de Paula Cândido no Plenário da Câmara, para 

a realização da 2ª Sessão Ordinária do ano. Com a presença ilustre do prefeito da 

cidade o senhor Everaldo Roberto, que se sentou ao lado do presidente conforme o 

regime da Camara Municipal. O presidente, vereador Vitor da Silva, declarou abertos 

os trabalhos da presente Sessão Ordinária, com a seguinte saudação: Em nome do 

povo de Paula Cândido e suplicando a proteção de Deus, declaro abertos os trabalhos 

da presente Sessão Ordinária. Em seguida, cumprimentou os presentes e os 

cidadãos que acompanhavam a reunião ao vivo pela página do Face book, 

informando que todas as sessões serão gravadas e disponibilizadas para consulta 

pública na Câmara.Com todos vereadores presentes iniciou a reunião para tratar das 

seguintes pautas: A Secretária da Mesa, vereadora Maria Izabel Cordeiro, realizou a 

leitura das correspondências recebidas pela Câmara. Em seguida o presidente deu 

início a votação dos requerimentos feitos pelos vereadores. Foram apresentados os 

seguintes requerimentos: Requerimento 01,02,03 da vereadora Maria Izabel. 

Requerimento 01,02,03,04,05,06 do vereador Ildeu De Souza. Requerimento 01 do 

vereador Danilo Jerônimo e o requerimento 02 do vereador Rogerio Cardoso. Ambos 

requerimentos foram aprovados por unanimidade nessa casa. Logo após o presidente 

deu início a votação do projeto de resolução 02/2025. Tal projeto foi aprovado por 

unanimidade. Os vereadores foram chamados para as considerações finais. O 

vereador Ildeu deu boa noite a todos, destacou a presença do prefeito nesta casa, 

pediu para ele olha com carinhos os ofícios, indicação e requerimentos que sair dessa 

casa. Pediu para o executivo participar mais vezes das reuniões. Em seguida o 

presidente pediu a permissão aos demais vereadores para que o prefeito fizesse as 

suas colocações pois o mesmo tinha um compromisso e não podia se atrasar. Com 

a permissão de todos o Executivo fez as suas colocações. O prefeito deixou claro 

que quer manter boa relação com todos vereadores, se colocou a disposição de 

todos. Disse também que protocolou alguns projetos de leis nesta casa de suma 

importância para o município. Comentou sobre a situação precária que assumiu o 

município. As contas que não foram pagas pela última gestão.  Destacou as 

intervenções feitas após o período de chuva. Apresentou de forma bem breve algum 

projeto de leis. O vereador Ildeu questinou o prefeito se ele tinha como informa qual 



 

 

quantia a última gestão tinha deixado em caixa, o executivo pediu para que ele fizesse 

um oficio solicitando tal demanda, pois tinha que puxar os detalhes no sistema. Por 

fim o executivo agradeceu aos nobres vereadores pela atenção, e encerrou sua 

participação na reunião. Em seguida o presidente retomou as considerações finais. O 

vereador Luciano deu boa noite a todos, ressaltou a presença dos exs vereadores 

presentes. Prestou condolências à família da dona Tita do Taquarassu, e também a 

família da dona Oneida. Parabenizou o vereador Sandro pelo o requerimento que o 

mesmo tinha feito na última reunião sobre a instalação de placas solares, disse que 

não é um gasto para o município e sim um investimento, e que se a prefeitura faz 

economia, essa tal tem que ser repassada aos cidadãos diminuindo os impostos 

sobre a taxa de iluminação. Ressaltou também que no último dia 31 a câmara recebeu 

a comissão dos servidores da prefeitura municipal de Paula Cândido. Disse que 

comissão também lute para aqueles servidores que se sente lesados. Agradeceu a 

senhora Damaris que trabalha na secretaria de educação, que atendeu a demanda 

do vereador solicitamente. Pediu ao prefeito para ser justo. Disse também sobre a 

questão do funcionário, pois se tem um servidor efetivo, o servidor contratado não 

pode toma a vaga dele, disse ainda que o estatuto e para ser seguido. Por fim pediu 

que o prefeito olhasse a questão do loteamento monte verde, que foi embargado, pois 

muitos investiram em terrenos no local. O vereador Lucimar deu boa noite a todos, 

disse que o que for bom para o município, eles vão aprovar. Destacou a questão do 

loteamento monte verde, que tem que rever o que for bom para o município. O 

vereador Rogerio deu boa noite a todos, comprimento a ex vereadora Francislaine o 

pessoal da Endemias. Disse que os moradores da comunidade do Garapa estão 

reclamando que dentro da comunidade tem alguns postes que não estão funcionados 

a iluminação. O vereador procurou a secretaria de obra para tratar de tal assunto, e 

teve como resposta que a mesma está montado uma força tarefa para sanar todos 

esses problemas. Falou sobre o oficio da educação que um projeto de lei que enaltece 

os educadores, esse ano não vai poder acontecer pois não tem como fazer o 

levantamento. Está sendo planejado para acontecer no próximo ano. Ressaltou sobre 

o oficio encaminhado à secretaria de esporte sobre o projeto geração esporte que já 

era para estar acontecendo. Disse que o secretário de esporte explicou que os 

profissionais do ano passado não voltaram, e que tiveram que fazer uma outra 



 

 

licitação e que provavelmente na próxima semana já vão do início ao projeto. Falou 

sobre a limpeza da praça celso machado, disse que a praça já melhorou bastante. O 

vereador Sandro seguiu sobre o assunto da praça Celso Machado, pedindo que o 

Executivo olhe com mais carinho. Pois a noite as pessoas ficam meio receosos de 

trafega, por causa da iluminação. Comunicou sobre a ponte da comunidade do São 

Venâncio já está em andamento algumas conversas, disse que esteve com o prefeito 

e ele se dispôs a atender o pedido. Disse ainda que quer fazer algumas pontes de 

concreto nos municípios, e que gostaria de iniciar na comunidade dos Braga. 

Ressaltou que na semana do dia 17 alguns vereadores irão a cidade administrativa 

em Belo Horizonte para fazer alguns cursos preparatório. E que alguns irão tentar 

passar nos gabinetes de alguns deputados para buscar melhoria para a cidade. O 

vereador Sergio   desejou boa noite a todos presentes, destacou as melhorias feitas 

dentro desses 1 mês e meio da nova gestão. Disse que o Prefeito Everaldo esta se 

superando e fazendo um excelente trabalho. O vereador Danilo desejou boa noite a 

todos, explicou o motivo da sua indicação sobre a implementação de uma placa de 

transito. Explicou também o motivo do seu requerimento sobre a iluminação da cidade 

até a comunidade da garapa. A vereador Izabel destacou o momento de transição da 

gestão. Pediu um pouco de paciência a população, pois entraram muitas pessoas 

novatas nos setores e requer um treinamento. Ressaltou a fala do vereador Lucrina, 

a vereadora disse que o servidor publico tem que ter responsabilidade, pois muitas 

vezes querem algo, mais temos que zelar pelo estatuto. A vereadora se colocou à 

disposição da população para esclarecimento e parabenizou a secretaria de saúde, 

que esta fazendo de tudo para dá certo. O presidente Vitor começou suas 

considerações finais dando a condolência a família da dona Tita do Taquarassu e 

também a família da dona Oneida. Convidou o pessoal para participar da feira que 

acontece aos sábados de manhã. Disse que iniciou os trabalhos nas escolas para o 

parlamento jovem. Destacou o encerramento do campeonato de futsal e disse que 

nunca tinha visto o ginásio tão lotado. Disse o que ocorreu na câmara nos últimos 

dias, treinamentos dos professores, treinamento do Samu com os funcionários da 

saúde. Destacou o programa da TG de compras em conjunto, que o povo tem que ter 

esse habito de compra em cooperativa para conseguir um lucro melhor lá na frente. 

Por fim desejou uma boa volta para casa a todos. 



 

 

Nada mais havendo a tratar, o presidente da Câmara, vereador Vitor da Silva, 

declarou encerrados os trabalhos da presente sessão ordinária e para constar eu, 

Davi Vieira Gonçalves, que secretariei a reunião lavrei a presente ata fiel espelho do 

ocorrido, que será assinada após ser aprovada por todos. 

 

 

 


